
Contacto

Teléfono +34 967596135
Fax +34 967596182
Correo Electrónico 
servicio.contratacion@ayto-albacete.es

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, s/n
(02071) Albacete España
ES421

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 1111653N 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-05-2024
a las 08:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Albacete
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.albacete.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2Bn1wzNc6beYQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento y conservación de instalaciones de control de tráfico
(Sistema de Centralización Semafórica, Cámaras CCTV y Control Accesos mediante lectura de
matrículas de vehículos) y Suministro, instalación y mantenimiento del equipamiento técnico e
informático para la implantación de Zona de Bajas Emisiones,(NEXTGENERATION EU). Expte.
126/2022

En cumplimiento de las competencias municipales y normativa exigible, el fin perseguido con estaDescripción 
contratación es el mantenimiento y conservación de las Instalaciones de Semáforos, Cámaras de Tráfico y Sistema de
Control de Accesos por Lectura de Matrículas, así como la Instalación y mantenimiento del sistema de control y gestión
para la implantación de la Zona de Bajas Emisiones. Por todo lo expuesto, esta contratación resulta idónea por haberse
previsto con las condiciones óptimas para el cumplimiento de los fines institucionales determinados.
Valor estimado del contrato 5.262.758,87 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.442.405,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.671.409,12 EUR.

Clasificación CPV
50232000 - Servicios de mantenimiento de instalaciones de alumbrado público y semáforos.
34970000 - Equipo para monitorización del tráfico.
34996000 - Equipo de control, seguridad o señalización para carreteras.
34996100 - Semáforos.
45314000 - Instalación de equipo de telecomunicaciones.
45316212 - Instalación de semáforos.
50312300 - Mantenimiento y reparación de equipos de redes de datos.
63712700 - Servicios de control del tráfico.
72212900 - Servicios de desarrollo de software y sistemas informáticos diversos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: Plazo de duración del contrato original: 3 años, contado desde la formalización del contrato. Ver
página 59 del PCAP

Lugar de ejecución

http://www.albacete.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2Bn1wzNc6beYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


En Albacete
Condiciones La prestación del servicio se llevará a cabo en la ciudad de Albacete, que incluye delimitada la Zona de
Baja Emisiones con arreglo al Pliego de Prescripciones Técnicas.
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Financiado por la Unión Europea (NextGenerationEU)

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

ESTACIONAMIENTOS Y SERVICIOS, S.A.U.
NIF A28385458
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CALLE ALBACETE Nº 3, EDIFICIO MIZAR 1ª PLANTA
(28027) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 912308164
Correo Electrónico licitaciones@eysaservicios.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.904.576,55 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.304.537,63 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1111653N
Fecha de Formalización 16/05/2024

Contrato

Contrato_Exp_1262022_-_SEFYCU_4871012.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f1dc6883-27d9-457f-99b5-7dc3b71045de

Motivación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=26233311-ef39-4b8a-b133-466d57d8aa7e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f1dc6883-27d9-457f-99b5-7dc3b71045de
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f1dc6883-27d9-457f-99b5-7dc3b71045de


Contacto

Teléfono +034 913491446
Fax +034 913491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avda. General Perón nº38, planta 8ª
(28016) Madrid España

Precio de la oferta más baja 1.106.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.125.130,37 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Motivación La fundamentación de la clasificación de las ofertas se basa en las características y ventajas de las
proposiciones de las empresas clasificadas determinantes de que haya sido seleccionada su oferta, habiendo
obtenido la máxima valoración de los criterios contemplados para la adjudicación del contrato, de acuerdo con lo
dispuesto en el Pliego regulador del mismo, siendo, en definitiva, los licitadores clasificados por cada lote la oferta
más ventajosa para la Administración desde el punto de vista de la calidad y del precio
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 07/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

A efectos de Recurso Especial en materia de contratación: TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS
CONTRACTUALES
Sitio Web http://www.minhap.gob.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado En este expediente en concreto, la Unidad Promotora del contrato, expresa
en su solicitud de inicio del expediente de contratación que teniendo en cuenta que el Ayuntamiento de Albacete ha
resultado beneficiario de una ayuda en la “CONVOCATORIA DEL PROGRAMA DE AYUDAS A MUNICIPIOS PARA LA
IMPLANTACIÓN DE ZONAS DE BAJAS EMISIONES Y LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y SOSTENIBLE DEL
TRANSPORTE URBANO, EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA”,
publicada en el BOE el 27 de abril de 2023, se solicita que el expediente de contratación correspondiente, con código
SEGEX 1111653N, SEA DECLARADO DE CARÁCTER URGENTE CON EL FIN DE ACORTAR LOS PLAZOS DE
TRAMITACION DEL MISMO, ya que en las condiciones y términos de concesión y aceptación de la ayuda se
establecen el cumplimiento de hitos temporales que no serían posibles de alcanzar a través de una tramitación ordinaria
del expediente de contratación, por lo que se ha de acudir a la tramitación por la vía de urgencia.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/10/2023 a las 23:59
Observaciones: A efectos de la inexistencia de problemas de presentación de ofertas y todo ello como consecuencia
del soporte técnico de la Plataforma de Contratación del Sector Público, se recomienda que la presentación de las
ofertas se realice en el horario en el que la plataforma dispone de soporte técnico, siendo el mismo de lunes a
jueves de 9:00 horas a 19:00 horas y viernes de 9:00 horas a 15:00 horas. PLAZO DE SOLICITUD DE
INFORMACIÓN ADICIONAL: 12 días antes de finalizar el plazo de presentación.

http://www.minhap.gob.es


Lugar

Videoconferencia mediante la aplicación Zoom

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, s/n
(02071) Albacete España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 27/10/2023 a las 09:15 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

MESA DE CONTRATACIÓN DEL AYUNTAMIENTO
DE ALBACETE

Dirección Postal

Plaza de la Catedral s/n
(02701) Albacete España

Archivo electronico nº1 (Documentación
administrativa)

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2023 a las 09:15 horas
VIDEOCONFERENCIA A TRAVÉS DE LA
APLICACIÓN ZOOM

Lugar

VIDEOCONFERENCIA

Dirección Postal

Plaza de la Catedral, s/n
(02071) Albacete España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/11/2023 a las 09:15 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Ser representantes legales

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A.1.) Primer subcriterio. Porcentaje de baja a aplicar sobre el coste anual base de contrato de mantenimiento
: PrecioSubtipo Criterio 

: 28Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 28Cantidad Máxima 

A.2.) Segundo subcriterio. Porcentaje de baja a aplicar en Sistema de Gestión de ZBE
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

A.3.) Tercer subcriterio. Porcentaje de baja a aplicar sobre el Cuadro de Precios del Pliego de Prescripciones
Técnicas, para los SUMINISTROS E INSTALACIONES durante el desarrollo del contrato

: PrecioSubtipo Criterio 



: 19Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 19Cantidad Máxima 

B) Incremento medios personales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 13Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 13Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Primer y unico criterio. Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3LfrOtAFNSa9Hd5 zqvq9cg%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/07/2023

Identificador de publicación 2023/S 146-465523
Fecha de publicación 01/08/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:465523-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/09/2023

Identificador de publicación 2023/S 186-580882
Fecha de publicación 27/09/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:580882-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/05/2024

ID 0000013322001 |  2024-000543130 | dom, 19 may 2024 08:40:33:107 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36043801173899799934711652672050954146 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3LfrOtAFNSa9Hd5zqvq9cg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:465523-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:580882-2023:TEXT:ES:HTML

